

Số /KH-UBND

Bạch Sam, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị truyền thông trợ giúp pháp lý và Một phần thừa kế cho nhân dân và các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý theo Luật Trợ giúp pháp lý

Thực hiện Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 05/KH-TGPL ngày 25/01/2024 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Hưng Yên (Trung tâm) thực hiện công tác trọng tâm về hoạt động trợ giúp pháp lý năm 2024; Công văn số 14/TGPL-NV ngày 21/02/2024 về việc truyền thông trợ giúp pháp lý năm 2024 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Công văn số 217/TGPL-NV ngày 09/05/2024 của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước sở tư pháp tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức hội nghị truyền thông luật trợ giúp pháp lý năm 2024. UBND phường Bạch Sam, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên xây dựng kế hoạch cụ thể như sau.

I-MỤC ĐÍCH

Để thực hiện tốt luật phổ biến giáo dục pháp luật, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, tuyên truyền, phổ biến, truyền thông về công tác trợ giúp pháp lý cho người dân và các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý trên địa bàn theo luật trợ giúp pháp lý nhằm nâng cao sự hiểu biết, nhận thức các quy định của pháp luật liên quan để bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho người dân, đáp ứng tốt việc tiếp cận pháp luật cần thiết cho các đối tượng như người nghèo, cận nghèo, người khuyết tật, người có công với cách mạng và các đối tượng khác theo quy định của luật trợ giúp pháp lý.

II-YÊU CẦU

1. Việc tổ chức hội nghị trợ giúp pháp lý phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt và đảm theo đúng quy định của luật trợ giúp pháp lý.

2. Công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với các bộ phận chuyên môn, các Tổ dân phố, mời các thành phần tham gia đầy đủ, rà soát nắm bắt nhu cầu nội dung trợ giúp pháp lý lên danh sách các đối tượng có nội dung yêu cầu gửi phòng Tư pháp và Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh.

3. Phối hợp với công chức Văn phòng UBND, công chức Tài chính-Kế hoạch và Đài truyền thanh của phường chuẩn bị các điều kiện cần thiết như hội trường, loa âm thanh, nước uống, tham mưu cho UBND mời thường trực Đảng ủy, TTHĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, cán bộ công chức, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố tham dự và các thành phần theo đối tượng được trợ giúp pháp lý tại phường và đảm bảo phục vụ cho hội nghị đạt kết quả cao nhất.

III-NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1-Nội dung:

-Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Hưng Yên trực tiếp tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý và phối hợp với phòng tư pháp thị xã Mỹ Hào phổ biến truyền thông luật trợ giúp pháp lý và một phần thừa kế của luật dân sự.

2-Thời gian

Hồi **08** giờ **00** phút ngày **23** tháng **05** năm **2024**

3-Địa điểm

Tại Hội trường tầng **3** UBND phường Bạch Sam

IV-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp-Hộ tịch:

Phối hợp với các công chức chuyên môn tham mưu cho ủy ban nhân dân kiểm tra, đôn đốc các ban, đoàn thể, các bộ phận có liên quan tham gia đầy đủ và chuẩn bị các nội dung để Hội nghị đảm bảo chất lượng.

2. Công chức LĐTB&XH

Phối hợp công chức Tư pháp-Hộ tịch rà soát lên danh sách các đối tượng cần trợ giúp pháp lý như: Người có công; Người nghèo, cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng khác theo Luật Trợ giúp pháp lý.

3. Đài truyền thanh:

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết như Hội trường, loa âm thanh, màn hình, Tăng cường thông tin, phát thanh thông báo để mọi người dân và các thành phần theo đối tượng được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường biết, đảm bảo phục vụ cho hội nghị đạt kết quả tốt nhất.

4. Ủy ban MTTQ cùng các thành viên

Phối hợp với các Bộ phận chuyên môn của triển khai đến các thành viên tham dự hội nghị trợ giúp pháp lý đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Hội nghị trợ giúp pháp lý cho người dân và các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý theo luật trợ giúp pháp lý.

5. Hội Nông dân-Hội Phụ Nữ-Đoàn Thanh Niên-Hội Cựu chiến binh

Mỗi chi hội bố chí **15** đồng chí trong chi hội, chi đoàn đến tham dự hội nghị đồng thời phối hợp với Đài truyền thanh, Tổ trưởng các tổ dân phố tuyên truyền đến các thành viên trong chi hội, chi đoàn, đến quần chúng nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của luật trợ giúp pháp lý.

6. Kinh phí triển khai cho Hội nghị

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước phân bổ theo chương trình kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và theo quy định của pháp luật hiện hành hoặc từ các nguồn hỗ trợ khác (Nếu có).

Công chức Tài chính-kế hoạch phối hợp với công chức Tư pháp-Hộ tịch tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí bảo đảm cho hội nghị được thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị truyền thông trợ giúp pháp lý và một phần thừa kế của luật dân sự cho các đối tượng theo Luật Trợ giúp pháp lý của Ủy ban nhân

dân phường Bạch Sam. Trong quá trình chuẩn bị, triển khai thực hiện có gì vướng mắc, các công chức chuyên môn liên hệ với công chức Tư pháp-Hộ tịch để phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Hưng Yên;
- Phòng Tư pháp thị xã Mỹ Hòa;
- Chủ tịch-Phó chủ tịch UBND phường;
- Ủy ban MTTQ phường và các bộ phận liên quan;
- Bí thư chi bộ-Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Công chức Văn hóa-Xã Hội
- Lưu VT-TP

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Chiến